

भारत सरकार
खान मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. †1791
दिनांक 30.07.2025 को उत्तर देने के लिए

ओडिशा में डीएमएफ

†1791. श्री ससगिरी शंकर उलाका:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) 2022 से ओडिशा में नीलाम किये गए या आवंटित खनिज ब्लॉकों की संख्या कितनी है और उनके नाम, वर्तमान परिचालन स्थिति और अनुमानित वार्षिक उत्पादन क्षमता का व्यौरा क्या है;
- (ख) वर्ष 2023-24 और 2024-25 के दौरान इन खदानों से एकत्रित कुल रॉयल्टी, प्रीमियम और अन्य शुल्क तथा ओडिशा और सुंदरगढ़ जिला खनिज फाउंडेशन (डीएमएफ) में जमा की गई राशि का व्यौरा क्या है; और
- (ग) 31 मार्च, 2025 तक जिला खनिज निधि (डीएमएफ) में उपलब्ध शेष राशि का व्यौरा क्या है और वर्ष 2023-24 में कितनी राशि व्यय की गई है, इसके अंतर्गत कौन सी प्रमुख परियोजनाएँ वित्तपोषित की गयी हैं और कोई अव्ययित या अन्यत्र प्रयोग की गयी राशि के क्या कारण हैं?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

- (क) ओडिशा राज्य सरकार से प्राप्त सूचना के अनुसार, वर्ष 2022 से ओडिशा में 22 प्रमुख खनिज ब्लॉकों की नीलामी या आवंटन किया जा चुका है। विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।
- (ख) ओडिशा राज्य सरकार से प्राप्त सूचना के अनुसार, इन 22 ब्लॉकों से वर्ष 2023-24 और 2024-25 के दौरान कोई रॉयल्टी, प्रीमियम या अन्य शुल्क एकत्रित नहीं किया गया है।

इसके अतिरिक्त, ओडिशा के सभी 30 जिलों में डीएमएफ के अंतर्गत वित्त वर्ष 2023-24 और 2024-25 के दौरान क्रमशः कुल 4,582.78 करोड़ रुपये और 4,270.88 करोड़ रुपये एकत्रित किए गए हैं। सुंदरगढ़ जिले में, वित्त वर्ष 2023-24 और 2024-25 के दौरान क्रमशः 1,518.27 करोड़ रुपये और 1,620.38 करोड़ रुपये एकत्रित किए गए।

(ग) ओडिशा राज्य सरकार से प्राप्त सूचना के अनुसार, 31 मार्च 2025 की स्थिति के अनुसार डीएमएफ के अंतर्गत उपलब्ध शेष राशि 13,786.71 करोड़ रुपये थी और वर्ष 2023-24 के दौरान किया गया व्यय 3026.10 करोड़ रुपये था।

डीएमएफ निधि से वित्त पोषित प्रमुख परियोजनाएं, ओडिशा डीएमएफ नियम, 2015 में निर्धारित विभिन्न अनुमेय उच्च प्राथमिकता वाले क्षेत्रों के अनुसार शुरू की जाती हैं। राज्य द्वारा डीएमएफ निधियों के किसी भी अंतरण की सूचना नहीं दी गई है। इसके अतिरिक्त, डीएमएफ एक असमापक निधि है। किसी वित्त वर्ष के अंत में कोई भी अप्रयुक्त शेष राशि भविष्य के लिए आगे ले ली जाती है और आने वाले वर्षों में उपयोग के लिए उपलब्ध रहती है।

अनुलग्नक

ओडिशा में वर्ष 2022 से नीलाम या आवंटित किए गए खनिज ब्लॉकों की सूची

| क्र.सं. | ब्लॉक का नाम | खनिज | नीलामी की तिथि | प्रचालन की स्थिति |
|---------------------------|--|---------------------------|----------------|-------------------|
| 1 | बेहेरा भंजिपाली चूना पत्थर ब्लॉक | चूना पत्थर | 29.03.2022 | गैर-प्रचालनरत |
| 2 | नारिंगपंगा ग्रेफाइट ब्लॉक | ग्रेफाइट | 29.03.2022 | गैर-प्रचालनरत |
| 3 | बल्लाडा ब्लॉक | बॉक्साइट | 14.02.2023 | गैर-प्रचालनरत |
| 4 | सिजीमाली ब्लॉक | बॉक्साइट | 08.02.2023 | गैर-प्रचालनरत |
| 5 | कुत्रुमाली ब्लॉक | बॉक्साइट | 10.02.2023 | गैर-प्रचालनरत |
| 6 | उस्कालावागु ब्लॉक | चूना पत्थर | 08.02.2023 | गैर-प्रचालनरत |
| 7 | केंदुधी उत्तर ब्लॉक | लौह और मैंगनीज अयस्क | 14.03.2023 | गैर-प्रचालनरत |
| 8 | कुसुमधी ब्लॉक | मैंगनीज अयस्क | 14.03.2023 | गैर-प्रचालनरत |
| 9 | केदेसला उत्तर पूर्व ब्लॉक | लौह अयस्क | 17.03.2023 | गैर-प्रचालनरत |
| 10 | रोडिटा-I लौह अयस्क और मैंगनीज ब्लॉक | लौह अयस्क और मैंगनीज | 18.06.2025 | गैर-प्रचालनरत |
| 11 | जुमका पथिरिपोशी पश्चिम लौह अयस्क ब्लॉक | लौह अयस्क | 12.06.2023 | गैर-प्रचालनरत |
| 12 | कोइरा लौह अयस्क ब्लॉक | लौह अयस्क | 24.06.2025 | गैर-प्रचालनरत |
| 13 | भंजिकुसुम मैंगनीज ब्लॉक | मैंगनीज | 13.06.2025 | गैर-प्रचालनरत |
| 14 | जलाहुरी लौह अयस्क और मैंगनीज ब्लॉक | लौह अयस्क और मैंगनीज | 24.06.2025 | गैर-प्रचालनरत |
| 15 | ओराहुरी मैंगनीज और लौह अयस्क ब्लॉक | मैंगनीज और लौह अयस्क | 21.06.2025 | गैर-प्रचालनरत |
| 16 | पुतुलीपानी लौह अयस्क ब्लॉक | लौह अयस्क | 30.06.2025 | गैर-प्रचालनरत |
| 17 | रोडिटा-डी मैंगनीज ब्लॉक | मैंगनीज और लौह अयस्क | 26.06.2025 | गैर-प्रचालनरत |
| 18 | लुमुराझाला (एसई) क्वाट्र्ज ब्लॉक | क्वाट्र्ज | 16.11.2022 | गैर-प्रचालनरत |
| महत्वपूर्ण और सामरिक खनिज | | | | |
| 19 | बाब्जा ग्रेफाइट और मैंगनीज ब्लॉक | ग्रेफाइट और मैंगनीज अयस्क | 19.03.2024 | गैर-प्रचालनरत |
| 20 | बियारपल्ली ग्रेफाइट और मैंगनीज ब्लॉक | ग्रेफाइट और मैंगनीज | 15.03.2024 | गैर-प्रचालनरत |
| 21 | अखरकाटा ग्रेफाइट ब्लॉक | ग्रेफाइट | 19.03.2024 | गैर-प्रचालनरत |
| 22 | सालेपाली ग्रेफाइट ब्लॉक | ग्रेफाइट | 15.05.2025 | गैर-प्रचालनरत |